JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, substituo no uso das atribuições que lhe confere o artigo 28 do
Decreto Federal nº 1.800 de 30 de janeiro de 1996, e considerando o artigo 74, III, " f " da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e o artigo 229 do Decreto nº 44.330, de 16 de março
de 2023, resolve:
RATIFICAR, conforme Autorização - JUCIS-DF/PRESI/SG (179941211), a
CONTRATAÇÃO DIRETA por inexigibilidade de licitação, Processo SEI nº 04019-
00003128/2025-99, com fundamento no artigo 74 inciso III, "f" da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 a empresa PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL LTDA, CNPJ: 09.375.180/0001-60, no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e
duzentos reais), a fim de oportunizar a participação de 03 servidores da JUCIS-DF no
CURSO AGENTES DE CONTRATAÇÃO - O NOVO PREGÃO ELETRÔNICO,
FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PREGOEIRO/AGENTE DE CONTRATAÇÃO,
COM AS INOVAÇÕES DA NLLC 14.133/2021 E IN 73/2022, de forma presencial, a
capacitação tem como propósito à capacitação e desenvolvimento dos servidores atuantes
na área de contratações, compras, administrativas e licitações. JOSÉ FERNANDO
FERREIRA DA SILVA, Presidente, Substituto.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, substituto no uso das atribuições que lhe confere o artigo 28 do
Decreto Federal nº 1.800 de 30 de janeiro de 1996 e o artigo 229 do Decreto nº 44.330, de
16 de março de 2023, diante do que consta no Processo SEI nº 04019-00003443/2025-16,
resolve:
RATIFICAR, nos termos do art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/2021, a
inexigibilidade de licitação de que trata o referido processo, tendo em vista as justificativas
constantes dos respectivos autos processuais. CONTRATADA: INFOCO RH LTDA.,
CNPJ nº 44.825.501/0002-63. Valor: R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais). OBJETO:
Inscrição de 03 (três) servidores lotados na JUCIS/DF para participarem do 3º Seminário
Brasileiro de RH no Setor Público, a ser realizado de 07/10/2025 a 09/10/2025, no formato
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, visando à capacitação e ao desenvolvimento dos
servidores diretamente ou indiretamente envolvidos em atividades relacionadas à Gestão de
Pessoas. AUTORIZAÇÃO DE DESPESA (182537073) Publique-se para as providências
complementares. JOSÉ FERNANDO FERREIRA DA SILVA, Presidente, Substituto.

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 11/2025
QUE ENTRE SI CELEBRAM A JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS

DO DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA INFOCO RH LTDA.
PROCESSO SEI Nº: 04019-00003443/2025-16. PARTES: JUNTA COMERCIAL,
INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL - JUCIS-DF e a empresa
INFOCO RH LTDA. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação da
empresa INFOCO RH LTDA., com a finalidade de inscrever 03 (três) servidores lotados
nesta Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal - JUCIS/DF para participar
do 3º Seminário Brasileiro de RH no Setor Público, em Foz do Iguaçu/PR, no período de 07
a 09 de outubro de 2025, visando à capacitação e desenvolvimento de servidores que
estejam direta ou indiretamente envolvidos com atividades relacionadas à Gestão de
Pessoas VALOR: O valor estimado é de R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais). DATA
DA ASSINATURA: 26/09/2025. VIGÊNCIA: vigorará pelo prazo de 45 (quarenta e cinco)
dias, a contar de sua assinatura, com eficácia à partir data de sua publicação. CRÉDITO
PELO QUAL OCORRERÁ A DESPESA: Programa de Trabalho: 04.122.8207.4088.0084
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES - JUCIS - DISTRITO FEDERAL. Natureza de
Despesa: 33.90.39 - 48 - SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO; Fonte: 220. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: JOSÉ FERNANDO FERREIRA DA SILVA, na
qualidade de Presidente, Substituto JUCIS/DF. Pela Contratada: RUDIMAR BARBOSA
DOS REIS, na qualidade de diretor/presidente da empresa INFOCO RH LTDA.

CONTROLADORIA-GERAL

SUBCONTROLADORIA DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 14/2025

PROCESSO SEI N°00480-00003134/2025-75
O Distrito Federal - DF, por meio da CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO
FEDERAL, e do Agente de Contratação, designado pela Ordem de Serviço n° 09, de
07/02/2025, publicada no DODF n° 28, de 10/02/2025, torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará Dispensa Eletrônica, por meio do portal de Compras
Governamentais, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
produção de materiais de comunicação e divulgação institucional, nos termos e condições
estabelecidas no Aviso de Contratação Direta n° 14/2025; Valor total estimado de R$
42.007,61 (quarenta e dois mil sete reais e sessenta e um centavos); Critério de

Julgamento: MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS; Data de Início da Etapa de
Lances: 02/10/2025 às 08:00h (horário de Brasília/DF); Prazo da Etapa de Lances: 6h;
Programa de Trabalho: 04.124.6203.4093-0001 - Controle, Correição, Ouvidoria e
Transparência nas Aplicações dos Recursos Públicos e 04.122.8203.8517.8681 -
Manutenção de Serviços Administrativos Gerais; Natureza de Despesa: 33.90.39; Fonte:
100 / 131; Modalidade: Estimativo. As condições de participação encontram-se no sítio
https//www.gov.br/compras e no site www.cg.df.gov.br UASG: 926514. Informações:
cosup@cg.df.gov.br.

SANDRO GASPERIN

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 00401-00014161/2023-71. PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL - DPDF e INSTITUTO METASOCIAL - IMS. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica por mais 12 (doze)
meses, com base na Cláusula Quinta, pelo período compreendido de 09/09/2025 a
08/09/2026. Valor: O presente acordo não implica transferência de recursos entre os
partícipes. Vigência: a partir de 09/09/2025. Assinatura: 15/08/2025. Signatários: pela
DPDF: CELESTINO CHUPEL, Defensor Público-Geral, e pelo IMS: PATRÍCIA
SALDANHA MARINHO DE ALMEIDA, Procuradora.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 00401-00013614/2021-81. PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL - DPDF e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC/DF. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Acordo de
Cooperação Técnica nº 16/2021 por mais 12 (doze) meses, com base na Cláusula
Oitava, pelo período compreendido de 02/10/2025 a 01/10/2026. Valor: O presente
acordo não implica transferência de recursos entre os partícipes. Vigência: a partir de
02/10/2025. Assinatura: 24/09/2025. Signatários: pela DPDF: CELESTINO CHUPEL,
Defensor Público-Geral, e pelo SENAC: JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE,
Presidente do Conselho Regional do SENAC-DF, e VITOR DE ABREU
CORREA,Diretor Regional.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 00401-00019725/2019-86. PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL - DPDF e CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA - UDF. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação
Técnica por mais 12 (doze) meses, com base na Cláusula Quinta, pelo período
compreendido de 09/09/2025 a 08/09/2026. Valor: o presente acordo não implica
transferência de recursos entre os partícipes. Vigência: a partir de 09/09/2025. Assinatura:
04/09/2025. Signatários: pela DPDF: CELESTINO CHUPEL, Defensor Público-Geral, e
pelo UDF: ANDRÉ RICARDO ROSA LEÃO, Reitor.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2025
PROCESSO Nº 00401-00021508/2025-02 - DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL/DPDF, na qualidade de CONTRATANTE, e a empresa POSITIVO
TECNOLOGIA S/A (FILIAL), na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: aquisição
de 202 notebooks de alto desempenho, para atender às demandas da DPDF. DO VALOR:
R$ 1.037.977,00 (um milhão, trinta e sete mil novecentos e setenta e sete reais). A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - UO: 48901; II - PROGRAMA DE
TRABALHO: 03.122.6211.3030.9629, III - FONTE DE RECURSO: 371; IV - UG:
440905; V - GESTÃO: 44905; VI - EMPENHO: O empenho inicial é de R$ 1.037.977,00
(um milhão, trinta e sete mil novecentos e setenta e sete reais), conforme Nota de Empenho
nº 2025NE00019, emitida em 22/09/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade
ordinário. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. DA
ASSINATURA: 26/09/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: CELESTINO
CHUPEL, Defensor Público-Geral, e pela CONTRATADA: ALDEJUNIO DE OLIVEIRA,
Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025 - UASG 926314

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão supracitado, em que a
empresa DINÂMICA DISTRIBUIDORA, CNPJ: 37.544.176/0001-14, sagrou-se vencedora
para o Grupo 1, no valor total de R$ 5.092,11 (cinco mil noventa e dois reais e onze
centavos) e a empresa LANÇA PRODUTOS - COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
44.258.379/0001-00, sagrou-se vencedora para o item 33, no valor total de R$ 875,70.
Perfazendo o valor total da licitação de R$ 5.967,81 (cinco mil novecentos e sessenta e sete
reais e oitenta e um centavos). Processo n.º 00401-00006732/2025-66. Demais informações
no site: www.gov.br/compras ou pelo e-mail: licitacao@defensoria.df.gov.br.

DIEGO FERNANDEZ GOMES
Pregoeiro

PÁGINA 117 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

brunna.ramos
Realçar

brunna.ramos
Realçar

brunna.ramos
Realçar

brunna.ramos
Realçar